

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

DIPLOMATIJOS VINGIAI

Ir taip, Rusiją šaukia į ekonominę konferenciją, kuri įvyks Italijos mieste Genoa. Ir dar kaip šaukia: ponai imperialistai išgeidė matyt savo tarpe patį Leniną, jį asmeniškai kviečia Italijos valdžia ir patsai Lloyd George išreiškia norą, kad ekonominėje konferencijoje dalyvautų Leninas ir Čičerinas. Kokie geri, kokie mielaširdingi pasidarė ponai imperialistai!

Bet diplomatijoje ir politikoje nėra nei mielaširdystės, nei praklinių jausmų. Yra tik savos naudos žiūrėjimas. Savos naudos žiūrį Anglija, kuri dalyvauja Genuos konferencijoje, savos naudos žiūrės ir Rusija, kuri, kaip vakar buvo pranešta, išreiškė savo sutikimą dalyvauti ekonominėje konferencijoje.

Sako, kad ta konferencija bus tik ekonominė, bet ekonomika tūkstančiais ryšių rišasi su politika. Vyk politiką per duris, tai ji atleiks atgal per langą. Ir Genuos konferencijos šaukėjai tatau puikiai supranta ir dabar visa spauda pilna būrna jau šneka, kad Sovietų valdžiai reikės pripažinti.

Tik pamislykite: kiek per tuos keturis metus buvo prirašyta apie barbariškumą, kraugerišumą, iškriki- mą Sovietų valdžios, o dabar betgi reikia /su ja skaityties, kaip su pirmalapsne pasauline spēka, kaip su faktorium, kuris yra kuone lygus Amerikai ekonomini- ūkio atsteigime. Genuos konferencija neturėtų pasisekimo, jeigu joje nedalyvautų Rusija arba Amerika.

Kodel Rusija dalyvauja toje konferencijoje? Jai reiki- dā, kad ją pripažintų de facto ir de jure kitos valsty- bės, kad jai garantuotų nepaliečiamybę, kad sykį ant vi- sašios liautųsi su ja kariavusios. Žodžiu sakant, Rusija nori taikos. Bet tai dar ne viskas. Rusija turi turēt vienokių ar kitokių ryšių su visu pasauliu. Kaip at- skirta nuo viso pasaulio ekonominė vieneta Rusija negali gyvuoti. Ji turi būti kontakte su kitom valstybėm. Štai kodel jai yra išrokavimo dalyvauti Genuos konfe- rencijoj, ir tas faktas, kad imperialistinės valstybės kviečia ją konferencijon, yra pats per save stambus Sovietų laimėjimas.

Išrodo, kad karas ginklais eina prie galo. Į Genuą Rusijos atstovai važiuos, kaip į diplomatinio karo vie- tą, o visai ne todėl, kad bičiuliuoties su imperialistais.

Rusija turi savo armiją. Ji turi nesumatomą dau- gybę gamtinių turtų. Ji turi puikiai suorganizuotą valstybės aparatą, kuris plačiose miniose turi daugiau įtakos, negu kuri bent kita valdžia. Tai vis jos "triup- pai". Prie jos triupų reikia priskaityti ir tai, kad stam- bliji valstybės kontroliuojama pramonė šuoliais pro- gresuoja.

Talkininkai nori, kad Rusija sutiktų grąžinti caro skolas. Principe ji sutinka tai padaryti. Bet ir Rusi- ją turi savo "vekselius". Kiek, padėkim, Francija pri- darė nuostolių, remdama baltuosius generolus. Rusija negali užmiršti ir tą rokundą. Kur dingo Rusijos mi- lionai, kuriuos išekvojo Maklakovai, Bačmetjevai ir Nabokovai? Tegul grąžina Rusijai tuos pinigus!

Be to, jeigu jau Rusija dalyvauja visų valstybių seime, tai čia bus ir laikas pakelti klausimą apie visus tuos dokumentus, kurie išėjo po Versalio taikos pasi- rašymo. Rusija dalyvavo kare. Tame kare žuvo apie 8 milijonai rusų darbininkų ir valstiečių. Bet ponai imperialistai darė visokias sutartis ir visokias "taikas" be Rusijos! Ar Rusija gali tai pripažinti? Čia jai kaip tik išpuola pasakoti savo autoritetingą žodį.

Rusijos žodis diplomatijoje tiek giliuos, kiek bus stipri jos revoliucinė pajiega namie ir kiek bus stiprus revoliucinis judėjimas kituose kraštuose. Nėgalėdami atveikti tos pajiegos, imperialistai turi skaityties su ja, Rūpo su pasauline pajiega. Taip dalykai išrodo šian- dien. Bet kaip bus rytoj? Rytojūs priguli tiem, keno spēkos augs greičiau, kas geriau mokės naudoties įvai- riais kivrčiais, kylančiais atskirų valstybių tarpe. Re- voliucinės spēkos nie menkėja, bet augs: kapitalistinėj darboj darbininkams vis tvankesnis darosj gyvenimas. Tai Rusijos "triupas". Be to, pjovynės tarpe atskirų valstybių vis didėja ir Rusijai yra didelis išrokavimas tū naudoties. Sovietų diplomatija, padėkim, jau paro- dē savo sugebėjimą išnaudoti Rusijos tikslams pjovy- nės tarpe Amerikos ir Japonijos. Ji, be abejonės, iš- naudos ir antagonizmą tarpe Francijos ir Vokietijos. Tai yra lapės diplomatijos reikalas, bet sukčių pasaulij gyvenant ir doram žmogui reikia žinoti, kas tai yra drąguba bugalterija.

APŽVALGA

NESUSIKALBĖJO.

Kada "Laisvė" pažymėjo, kad Amerikoje lietuvių tarpe yra įsikūrus "kunkliukų" slapta organizacija, pa- sivadinti "Krivija", ir pa- sakėme, kad ji priklauso tautininkų sriovei, tai mūsų kaiminka "Vienybė" labai tuomi pasakymu išsėidė ir atrėžė, kad ta organizacija greičiau priklausanči komu- nistams, o ne tautininkams, nes tautininkai tokiais dar- bais, kaip tvėrimas slaptų kunkliukinių organizacijų, neužsiima.

Vėliaus "Tėvynė" ką ki- tą pasakė. Girdi, nors "Laisvė" nusigando tos or- ganizacijos, bet mes nežino- me, ar ji yra reikalinga, ar nereikalinga lietuvių tarpe. Taipgi ji sakosi nežinanti net, kokiai sriovei ta orga- nizacija priklausanči. Va- dinasi, "Tėvynė" jau nes- merkia ją, bet bando nu- duoti, kad nieko apie tą or- ganizaciją nežinanti.

Bet yla maiše neilgai bū- na. Lyginai ir čia taip iš- čjo. Tų "kunkliukų" orga- nizacija išsiuntinėjo aplink- raščius visoms SLA. kuop- oms, patardama, ką nomi-

nuoti ir rinkti į SLA. vir- šininkus. Ir štai tie kandi- datai, kuriuos "kunkliukų" organizacija rekomenduo- ja: St. Gegužis, Lopatto, Bukšnaitis, Ivaškevičius, Jurgeliutė, A. B. Strimaitis, Vitaitis ir kiti tautininkai.

Dabar žingeidu žinoti, ką "Vienybė" pasakys apie tą "kunkliukų" organizaciją, kuri nominavo į SLA. vir- šininkus visus iš tautinės sriovės? Ar ir dabar sa- kys, kad ta organizacija ne tautininkams priklauso?

Matomai, čia tarpe "Tė- vynės" ir "Vienybės" išėjo nesusipratimas — nesusi- kalbėjo pirmiau, tai "Vie- nybė" pasmerkė, o "Tėvy- nei" prisiėjo šiaip taip vin- giuotis, kad atitaisius tą ne- susipratimą.

Kaslink baimės, tai lai "Tėvynė" tuomi nesirūpina, nes nusibankrūtijusi tauti- ninkų sriovė ar ji yra lega- lė, ar slapta, "Laisvės" ne- drebino ir nedrebina. To- kia organizacija parodo tik- tą, kad tautininkai, priešė prie galutinio bankrūto, bando svieta baubais baidy- raščius visoms SLA. kuop- oms, patardama, ką nomi-

IR MARKSAS BUVO "OPORTUNISTAS"

Lenino išsireiškimu, ser- gantieji kairumo liga visame kame mato centrizmą ir oportunistumą. Tankiai jie bėga nuo savo šešėlio, persi- statydami jį centristų, o- portunistu ir kitokiu nenaui- dėliu. Tokius, kaip sakė- me, Leninas pavadino sergan- čiais kairumo liga. Tei- sybė, dauguma jų serga ta liga, vienok jų tarpe atsi- randa ir tokių, kurie neser- ga ta liga, bet tik lošia kai- riųjų rolę, kad pasidarius sau politinio kapitalo, kad pasirodžius "tikrais revo- lucionieriais", tikrais "ko- votojais" už darbininkų rei- kalus.

Kada iškilo Rusijoj revo- lucija, kada tarpe socialpa- triotų ir kairiųjų pasidarė jau visiems matomas tarp- pas, kada vienu ir kitų ke- liai buvo skirtingi, tai dar- bininkų tarpe pakilo didelis ūpas ir jie dūšia ir kūnu rė- mē Rusijos bolševikus. Pa- vyzdžiu, pirmiaus, Ameri- koje, rusų socialistų federa- cija turėjo apie 3,000 narių, o po lapkričio perversmo į trumpą laiką ta federacija

išaugo iki 12,000 narių. Ir štai, jų toje federacijoje rei- kėjo tiktai pasakyti, kad tas ar kitas centristas, kad ta ar kita istaiga oportu- nistinė, kaip ten ekstra-kai- rieji vadai sukeldavo bai- siausj lermą prieš "cen- tristus", "oportunistus" ir kitokius elementus. O tie, kurie save statė kairiai- siais, kurie daugiau nieko nežinojo, kaip tik įieskoti centristų ir oportunistų, iš- sikėlė į "didvyrius".

Ir tie "didvyriai" darba- vosi tuo tikslu, kad tarpe ūpo žmonių pasidarius sau politinio kapitalo, kad tuos, kurie tik skirtingiau pro- tauja, kurie vienu ar kitu klausimų skirtingesnę mintį išreiškia, "nunakinus".

Visi gerai žinome, ką da- rē rusai iš kairiojo sparno tuomet, kuomet Rusijos val- džia paskyrė savo prekybi- nių atstovu drg. Martensą. Jie vedė prieš jį didžiausią bataliją, apšaukdami net socialpatriotu. Jie iš mor- tyrų bombardavo visą Mar- tenso biurą, visus jo darbi- ninkus.

Parašius šį straipsnį, perskaitėm įdomią korespon- denciją iš Paryžiaus, tilpusią New Yorko "Herald'e". Rašoma ten: Sovietizmą Rusuose negalima sugriauti. Sovietizmas gyvuos. Girdi, ir Kerenskis jau stoja už tai, kad tarties su Sovietais, nes manoma, kad Sovietus galima bus reformuoti. Girdi, visa eilė narių steig- seimo (kurį bolševikai išvaikė pradžioj 1918 m.) jau nori taikyties su bolševikais, nes tikisi gauti šiltų vietelių įvairiose diplomatinėse istaigose.

Tai vis tuščios pasakos. Kerenskis ir visa ta kom- panija ėjo ir eina prieš bolševikus. Su jais Sovietų val- džia nedarė ir nedarys jokių sutarčių. Jokių šiltų vie- telijų jie negaus.

Tai kodel, betgi, atsiranda panašios žinios? Mat, francūzų valdžia nori kuo nors išsiaiškinti, kaip nors pasiteisinti, mainydamo savo politiką Rusijos klausimais. Tai ji ir fabrikuoja dabar panašias informacijas. Nereikia joms tikėt. Dabar bus daugiau melagingų ži- nių apie Sovietų tariamąjį dešinėjimą, negu būdavo seniau. Nesiduokite save apgauti panašiom žiniom!

Vėliaus biuro technikinis skyrius pradėjo organizuo- ti amatninkus teikimui pa- gelbos Tarybų Rusijai. Čia vėl ta pati istorija, čia vėl pradeda sabotažuoti visą darbą ir šaukti, kad tai oportunistinė, socialpatrio- tinė ir tam panaši istaiga, kad susipratę darbininkai neprivalo prie jos dėtis ir tt. Per visą laiką šitas dar- bas buvo sabotažuojamas.

Dar vėliaus įsikūrē komi- tetas teikimui Tarybų Rusi- jai medikalės pagalbos. Rodosi, čia jau nebuvo pa- prastas labdarybės darbas, bet faktingas rėmimas Ru- sų revoliucijos; ir tą darbą varė ne buržuazija, bet dar- bininkai, todėl prieš jį ne- galima ne tik kad nieko sa- kyti, bet atbulai — reikėjo jį paremti taip, kaip kad dabar remiame istaigas, ku- rios šelpia baduolius. Vie- nok to nebuvo — tas komi- tetas apšauktas oportunisti- niu ir pradėta darbininkų tarpe skleisti mintis, kad jį nereikia remti, kad prieš jį reikia dar kovoti. Tokiu būdu ir šitas darbas visą laiką buvo sabotažuojamas ir sabotažuojamas net tuo- met, kuomet sveikatos ko- misaras Semaškas tą komi- tetą ir jo veikimą užgyrė ir prašė jį savo darbą tęs- ti toliau.

Ir kas gi vėliaus pasiro- dē? Tie rėksniai, tie sabo- tažininkai nutilo, o minėtos istaigos ir po šiai dienai vei- kia. Dar daugiau. Marten- sus biuro prekybinio sky- riaus buvęs vedėjas Helle- ris, ant kurio kairieji šunis karstė, tapo Tarybų val- džios paskirtas atstovu tvarkyti važiuojančius Ru- sijos amatninkus, kurie su- siorganizavę teikimui pa- gelbos Tarybų Rusijai. O "socialpatriotas" Marten- sus Rusijoj užima vieną iš svarbiausių vietų Vyriaus- ioj Šalies Ūkio Taryboj.

Eikime toliau. Kaip bu- vo "Laisvėje" pranešta, su- siorganizavę Amerikos Darbininkų Partija. Čia vėl pasikartoja ta pati istorija, čia vėl pradėdama šaukti, kad ta partija esanti cen- tristų, oportunistų, social- patriotų ir kitokių gaivalų partija, kad susipratę dar- bininkai, ypatingai "mark- sistai", neprivalą dėtis prie- tos partijos ir tt. Čia vėl sabotažuojamas visas dar- bas, vėl demoralizuojami darbininkai, vėl šaukiama, kad naujai susitvėrusios Partijos programa ir kon- stitucija nėra marksistinė.

Ir tie rėksniai, tie sabo- tažininkai, viršija net tuos, kuriuos Leninas pavadino sergančiais kairiųjų liga. Mes sakytume, kad jie pri- klauso prie tų, kurie lošia kairiųjų roles, norėdami pa- sidaryti sau politinio kapi- talo, norėdami ūpo, miniose tapti didvyriais, "tikrais re- volucionieriais". Jie, greičiausiai, lošia kairiųjų rolę tarpe tų, kurie serga kai- riumo liga. Nes jeigu jie būtų atviri, tai, be abejonės, ir Marksą apšauktų oportu- nistu. Nes F. Engelsas, da- rydamas savo prierasą prie naujos "Komunistų Mani- festo" laidos 1890 metais,

ve ką yra pasakęs: "Kuomet Europos darbi- ninkų klesla vėl užtektinai

sustiprėjo, kad galėtų iš- naujo užpulti viešpataujan- čių klesų galybę, tai atsirado Tarptautinė Darbininkų Sąjunga. Jos tikslas buvo visus kovai tinkamus Euro- pos ir Amerikos darbinin- kus suvienyti į vieną didžią kariauną. Jinai todėl nega- lėjo vadautis išdėstytais Manifeste principais. Ji privalė turėti tokią progra- mą, kuri neuždarytų durų anglų treid-unijoms (darbo unijoms), francūzų, belgų, italų ir ispanų prudoni- niams ir vokiečių lassalie- čiams. Tą programą — pa- matinius principus bendrų- jų Internacinalo įstatų (statuto) — Marksas sutai- sė taip tobulai, kad tai pri- pažino net Bakuninas ir anarchistai.

Ką reikšia šitas Engelo pasakymas? Jis reiškia tą, kad Marksas, rašydamas Pirmajam Internacinalui programą, darė išimčių iš Komunistų Manifesto dėsn- nių, ir rašė ją taip, kad ne- būtų durys uždarytos Ang- lijos darbininkų unijoms, kad galima būtų pritraukti prie savęs Prudono ir Las- salio pasekėjus. Ir progra- ma, kaip Engelsas išsireiš- kia, buvo taip tobulai sutai- syta, kad net Bakuninui ir anarchistams patiko, — Ba- kuninas, anarchistų tėvas, su savo pasekėjais įstojo į Tarptautinę Darbininkų Sąjungą. Marksas tą darė ne todėl, kad Tarptautinė Darbininkų Sąjunga turė- jus Bakuninus, Prudonus ir Lassalius, bet todėl, kad pa- sigavus tuos darbininkus, kuriais jie vadavo. Tokiu būdu, mūsų "kairiųjų" taš- kažvilgiu, Marksas irgi bu- vo "oportunistas" ir dar daugiau, negu "oportunist- tas", nes jis, rašydamas Tarptautinei Darbininkų Sąjungai įstatus, ne istisai ir ne perdėmė rėmėsi griež- taisiais dėsniais iš Komu- nistų Manifesto, bet taikė ją, kad įtrauktų unijas, an- archistus ir kitus panašius elementus. Engelsas irgi buvo "oportunistas", jei dar nedaugiau, nes pasako, kad ta Markso programa buvo labai tobulai parašy- ta ir kad su ja sutiko įvai- rių sriovių elementai.

Na, o kaip su revoliuci- niais principais, kaip su tais principais, kuriuos Marksas su Engelu išdėstė Komu- nistų Manifeste? Į šią klausimą vėl tame pačiame prierasė Engelsas ve ką at- sako: "Kad Manifeste išdėsty- tos idejos galų gale paims viršų, tai Marksas vienintė- liai ir vien tik pasitikėjo protiniu darbininkų kie- sos išsivystymu, kuris turėjo būti neišvengiama pasekmė suvienyto veikimo ir diskusijų (Mano pa- braukta. — V. P.). Atsi- tikimai ir įvairios klotys likovos prieš kapitalą, prak- čiškai dar labiau, negu lai- mėjimai, negalėjo neišaiš- kinti kovojantiems, jog ne- užtenka jų lyg šiol vartoja- mų vaistų visoms pasaulio ligoms, negalėjo nepadaryti jų galvų gabesnių pamati- niai suprasti tikrasias pro- letariato pasiliuosavimo są- lygas".

Štai kame svarba, štai kaip Marksas elgėsi. Jis

pirmiau rašė tokią progra- mą, kad daugiau sutrauktų darbininkų, o kada jau jie buvo sutraukti, tada, ben- drai veikiant, diskusavo ir nurodinėjo, kas turi būt tai- soma, kas turi būt keičia- ma ir tt. Ir Engelsas pasa- kė, kad Markso buvo teisy- bė, kad paskui Tarptautinė Darbininkų Sąjunga, kuri gyvavo devynis metus, re- volucionizavosi ir savo programą taisė, keitė ir tai- kė prie principų, išdėstytų Komunistų Manifeste.

O ką Marksas darė su Bakuninu, anarchistų tėvu, ir kitais anarchistų lyde- riais? Ar jis su jais taip draugingai sugyveno, kaip kad programą rašydamas taikė, kad jį ir jiems patik- tų, kad ir jie ją pripažintų? Apie tai pasiskaityti- te I Internacinalo istoriją, o pamatysite, kokią kovą Marksas vedė su Bakuninu ir kitais lyderiais. Ir reiki- kia pasakyti, kad ta kova buvo nelengva. Pagaliau, Bakuninas likosi nuverstas ir išvytas iš I Internacina- lo. Nors ir tuomet dalis narių su Bakuninu apeleido I Internacinalą, vienok daugelis pirmiau buvusių jo pasekėjų atsisakė nuo jo, pirmėmė kitomis idejomis- Markso ir Engelo skelbia- monis idejomis. Marksas, rašydamas Tarptautinei Darbininkų Sąjungai įsta- tus, taikėsi prie aplinkybių, taikėsi prie to darbininkų išsilavinimo ir supratimo, kurį jie tuomi laiku buvo pasiekę. O ne taip, kad pir- miau iškepti "tikrai revo- lucioninę" programą, prie ku- rios reiktų pirmiau darbi- ninkus surevolucionizuoti ir jau paskui, kada jie pil- nai atitiktų mūsų progra- mą, priimti į partiją.

Jeigu Marksas nebijojo priimti į Tarptautinę Dar- bininkų Sąjungą Bakuni- nus, Prudonus ir jiems pa- našius elementus tik todėl, kad pasigavus tas minias, kurioms jie vadauja, tai mes neprivalome bijoti So- luekių ir jiems panašių, jei- gu jie pas mus ateina su miniomis, jeigu mes galime pasigauti jų minias.

V. Paukštys.

ZIG Z A G A I

New Yorko valstijos val- džia pasirūpino nuteistiems mirtin "pagerinti būvi" ir "mirti" — pastatė prie Sing Sing kalėjimo naują trobė- sį ir jį perkėlė elektrikinę mašiną, kuria žudo žmones. Dabar nuteistieji mirtin tu- rės laimės mirti naujai įrengtam kalėjime.

Džiaugiuosi, kad žmonės progresuoja. Bet kada pa- sakysiu, tai ir jūs apsi- džiaugsite. New Yorko Liet. Pileičių Klubo valdy- ba, be narių žinios, balsuo- ja už juos ir pastarieji nie- ko nesako. Did. N. Y. Liet. Draugijų Sąryšio rinkimuo- se minimas klubas nebalsa- vo, o to sąryšio konferen- cijoj buvo paskelbta, kad klubas už Keršulį į pirmi- ninkus davęs apie 80 balsų, už Paukštienę apie 60 balsų ir tt.

Laimingi klubo nariai, kuomet jie turi gabią val- dybą, kuri už juos nubal- suoja!

Šių me- pentam- straipsni- kymui į "Laisvės" tikrus šr- tai nieko kyti. Be Bimba t- monių, nieku b "Laisvės" L.D. nar- sakyme" savo o- po legomis" del ir aš, skolingų, draugus gomis". siu jo p Vyriaus- bos atsa Zaperiaci- D.L.D. tendencij- kandidat- Pildomaj- jis ten s- viena jo- snyj, im klausim- pirma, n- dalyko, ko: visa- prastai- dinis ko- parašytų- paprasta- net liter- jo rašin- rikoj la- rėžia. J- pinti ras- mo, neži- tuojų au- gono ne- skaityto- ką, laik- kalbos n- šių man- niam ar- kys, bū- nio kalb- nio. Be- nes tas- mano a- dymu j- Pradž- kaltina- netalpin- jis bėd- mas" s- po", ne- kategorij- Petrogr- nau, ko- kymo r- lykas. veikiau- žasčių. laikraš- bala, ku- si, kas- raštis, kieno a- tam tik- turi jo- Ar d- spēti /- užkulis- kad tu- prieder- ganizac- negalėj- go siel- jo, tai- kiekvie- tų dvi- Bimbos- gus al- mu", — ambici- Biml- išrinkt- Komit- labai j- rodo j- ir jo- minolo- vaju- tuomi- dami i- vo pur- net tai- "Laisv- savim- sau t- aiuntir

A.L.D.L.D. REIKALAI

Antra Pusė Medalo.

Šių metų "Laisvės" numerį penktam A. Bimba rašo ilkoką straipsnį, skiriamą neva "atsakymui" ir šmeižtus, tilpusius "Laisvės" špaltose. Jeigu tikras šmeižtus, kaip tokius, tai nieko nebūtų galima nei sa- kyti. Bet tame savo atsakyme Bimba tiek pripasakoja nesamo- nių, tiek primeluoja, kad nieku būdu negalima palikti "Laisvės" skaitytojui ir A.L.D.L.D. narių suviltų. (Savo "at- sakyme" Bimba visai nevadina savo oponentų draugais, o "ko- legomis" ir "tavorščiais", to- del ir aš, nenorėdamas likti jam skolingų, perdėm vadinsiu juos draugus "tavorščiais" ir "ko- legomis". Kitaip sakant, varto- siu juos paties terminologiją.) Vyriausia "tavorščiaus" Bim- bos atsakymo tema — yra d. Zaperiackas, suminėjęs jo A.L. D.L.D. laispiško mariniimo ten- denciją laike apkalbėjimo kandidatai į tos organizacijos Pildomąjį Komitetą. Tačiau, jis ten sumini ir d. D-lę, kaip vi- eną juos oponentų. Savo straips- nyje, imsiu visus juos keliamus klausimus seriatim. Betgi, pirma, negu prieisuprie paties dalyko, negali nepastebėti ve- ko: visas B. straipsnis taip jau prastai parašytas, kad ir pra- dinis korespondentas nebogi- au parašytų. B. juk nėra kokis paprastas "proletarijušas", jis net literatu dedas. Pastarasis jo rašinys, jau ir menkai re- toriko lavintam "bjauriai ausi- rėžia. Redakcija neturėtų tal- pinti raštų be tinkamo pataisy- mo, nežiūrint, kaip tas nepatik- tų jų autoriam. Skaitymas žar- gono neša nemenką blėdį tiem skaitytojams, kurie, be kitų ša- ky, laikraštį mena esant jų ir kalbos mokykla. Gal B. išnaudos šią mano pastabą savo sofisti- niam argumentavimui ir pasa- kys, būk aš kritikuojū streips- nio kalbą, vietoj paties straips- nio. Bet tas jam naudos nenės, nes tas bus tikrai sutvirtinimu mano argumentacijos ir paro- dymo juo išsisukinėjimū.

Tulos tokių blankų pasiekė, ap- linkiniai keliais, net centro ra- štingai. Vis tai, tur-būt, buvo da- roma todėl, kad B. "nebūtų" išrinktu! Dabar prieisime prie paties klausimo branduolio, būtent: prie Bimbos ir jo artimųjų "kolegų" LDLD. griovimo, ar laispiško mariniimo teorijos. Ta teorija provincijos draugam nevisiem žinoma, o jeigu kam ir žinoma, tai, tankiausiai, iš atbulos pusės. Todėl man draugai malonės atleisti, jeigu, šio klausimo detalingam išaiš- kinimui kiek ilgiau apsisostojusi. Tą klausimą man būtinai vi- siem reikia žinoti, nes jis šian- dien darosi išieties punktu mū- šio organizacijai. Tos griovimo teorijos istorija man žinoma iš pat pradžios, todėl aš čion ją stengsiuosi paduoti, taip, kaip ji ištikrųjų yra, o ne taip, kaip ją dabar norėtų matyti B. ar jo kolegos. Minint istoriją, niekuomet negalima išvengti neminėjus ypatų, nenušvietus jų visuomeninės pozicijos. Žino- ma, nėra reikalo minėti ypatos grynai asmeninių dalykų, kaip kad daro B., kalbėdamas apie d. Zaperiacko cigarus. Toksai argumentavimas parodo tikrai stoką rimtų faktų ir daugiau nieko. Tuli draugai gali paklausti, kodėl aš anksčiau apie tai nie- ko nesakiau, o tik dabar. Taip yra todėl, kad nemėgiu daryti sau politinio kapitalo iš nuo- monių, nugirstų asmeninio po- būdžio pasikalbėjimuose. Bū- čiau bevelgij ir dabar apie tai nekalbėti, bet tai darau dėl dviejų priežasčių: viena, kad- vietoj teorija jau tapo visuome- nės nuosavybe, o antra, tai esu Bimbos įtarta paskleidime to "sekreto". Todėl ir priimu ope- nento metamą pirštine. Bimbos "aiškinimas" jo L.D. L.D. griovimo teorijos yra per- dėm tiksliai suklustuotas: kas raidė, tai melas. Ištikrųjų vi- sas dalykas stovi štai kaip: 1920 metų gegužės mėnesio pabaigoj, Jukelis sugrįžo iš sa- vo vieno maršrutų, laikytų Chi- cago apygardose. Jis iš ten par- šė "pavojingumą". Kad apie kalbamosios organizacijos "pavojingumą" buvo tulų chi- cagiečių kalbama, tai patvirtina ir patsai Bimba savo straips- nyje, sakydamas, būk "Chicago, pas d. Audiecką tulame draugų pasikalbėjime, vienas draugas pareiškė, kad mes turime grieu- ti legales organizacijas." Dar prieš Jukeliui sugrįžtant iš sa- vo maršruto, Centro Komiteta pasiekė žinia, būk jis (Jukelis) važinėdamas po LDLD. kuopas, skleidžia organizacijai praga- istingą propagandą. Parvažia- vęs į Brooklyną, jis ir čion pra- dėjo tai daryti. Žinoma, jis čion sutiko stiprią opoziciją sa- vo darbu. Kad padaryti galą tokiai ne- lentai agitacijai, sušaukta Brooklyno apielinkės veikles- niųjų draugų pasikalbėjimas. (Susirinkimą, rodos, sušaukė d. Balsys) Ten tai ir tapo pakel- tas tasai klausimas. Jukelis ta- po užklaustas apie teisingumą paskalū, būk jis mano esant reikalinga griauti LDLD. ir ar- tiesa, kad jis, važinėdamas po kuopas, varo tarp narių tokią agitaciją. Jukelis atsakė, kad jis viešose prakalbose tokios agitacijos nevars, bet tik kal- bėjęs apie tai privačiuose drau- gų pasikalbėjimuose. Tada juo pareikalauta motyvų, kokiais jis vadavosi savo pasikalbėji- muose. Jis aiškino daug-maž sekamai: "LDLD. yra centralizuota or- ganizacija; ji turi tūkstančius narių. Gerai, kad mes šian- dien ją kontroliuojam, bet kas gali užtikrinti, kad mes ją ir ryt kontroliuosim. Dabar į tą organizaciją nelėnda reakcio- nierių, nes jiem nėra išroka- vimo, bet tegul tik Lietuvoj iš- kurtų Tarybų valdžia, jū tada pamatytumėt kas pasidarytų iš šios organizacijos: į ją susi-

spiestų iš Lietuvos pabėgę vosiki reacionieriai, dvarponiai ir ku- ningai. Jie, prisidėję šios or- ganizacijos vardu, čion vary- tų kontr-revoliucinį darbą. Prieš šios organizacijos išstaty- tas kanuoles mum tada Lietu- voj reikėtų statyti savo krūti- nes. Kontr-revoliucionieriam kaip tik ir reikalingos tokios progresyviškos organizacijos, nes jų pagelba jie gali apie sa- ve sutraukti darbininkų mi- nias. Ana, Gorkio kokia ten literatūros draugija Rusioj, panaši šitai draugijai, sukili- mus organizavo prieš Tarybų valdžią. Šita draugija irgi ga- liu būti tokia tapti. Ar nebuvo mū- šų rankose S.L.A., ar nekontro- liavome mes T.M.D.? O kur jos šiandien yra? Tas pats bus ir su LDLD., jeigu tik mes ją auginsime, stiprinsime. Ji taps kontr-revoliucionierių lizdu, prieš kurį mum tada reikės ko- voti, kaip kad draugam rusam reikėjo kovoti prieš tokią pat Gorkio draugiją. Taigi, griau- kime dabar ją, kol dar nevelū. Vietoj stiprių, centralizuotų or- ganizacijų, įsisteigkime sau to- kias, kurias galėtume, reikalui esant, į dvidešimt keturias va- landas sugriauti. Atlikime, draugai, tą dabar, kol dar ne- velū." Po Jukelio kalbos, žinoma, ki- lo smarkių diskusijų: už ir prieš. Buvo nurodyta, kad Ju- kelio sentimentai nors ir geri, bet jo istorijos žinojimas labai prastas; kad jo argumentavi- mas apie Gorkio draugiją, yra niekas daugiau, kaip tik- tai refleksas (atspindis) dauso- se nugirsto ir aiškiai nesupras- to garso; kad jis visai nežino Amerikos lietuvių politinės is- torijos. Kas įvyko tais laikais, kada nebuvo galima atskirti pa- prasto "šliuportnio" nuo socia- listo, tas negali įvykti aiškaus klesinio pasidalinimo laikais. Be to, koks jau, po paibelųjų, iš jo revoliucionierius, jeigu jis bijo minių! Tai užpeikio tak- tika; tai nepasitikėjimas savim ir savo idejom.

Bimba tame susirinkime per- dėm rėmė Jukelį: vis ta baimė "palšųjų minių". Jis, diskusi- jų laiku, tiek įsiskarščiauo, kad sušuko: "ši organizacija vistiek nuo jokios naudos nenėša; jos leidžiamos knygos vis prastė- nės ir prastėnės. Būtų buvę daug geriau, jeigu liutkiniai būtų ją išardę, tada nebūtų mum reikėję to atlikti." Aš ir kiti dalyvavę tame su- sirinkime, stojome prieš tą grie- vimo taktiką. Be kita-ko aš pasakiau sekamai: "Jeigu jū mane įtikinsite, kad ši organi- zacija neša blėdį darbininkų ju- dėjimui, tai aš irgi prisidėsiu prie jos griovimo tiek pat, kiek prisidėjau prie jos auklėjimo. Betgi, visi jūs čion priversti ar- gumentai — manęs neįtikino, todėl aš kovosiu prieš jūų pra- gaistingą politiką." Ant to mano pareiškimo Bimba pašo- kės sušuko: "Matai, koks jis ponas: jeigu mes nutartume tą organizaciją griauti, tai jis prieš mus kovotų!" Bimbai ir Jukeliui visame kame pritarė Kraucevičius. Nesant pas juos abejonės kas del LDLD. griovimo, jie (gri- ovimo šalininkai) tuoj perėjo prie svarstymo imonių, kaip tai įvykinti. Kalba Bimba ma- ždaug sekamai: Mes tos organizacijos negali- me sugriauti vienu užsimojimu: ji turi tūkstančius savo narių ir šalininkų. Jeigu mes ūmai pasiskelbtume, kad norime ją griauti, tai mes susikeltume prieš save narius ir tiklo nepa- siektume: mus visus išmėtytų laukan pirma, negu mes spē- tum įvykinti savo planą. Mum reikia elgtis labai atsargiai, nes galia draugus užtikrinti, kad jis nerat nei vieno nario dabartiniam komitete, kuris pritaritų jo "diktaturai". Lai dabar patys Draugijos nariai sprendžia, ar turėjo mo- rale teisę draugai perspėti na- rius apie Bimbos užgaidas ar

menu, tai svarbesnieji tų punk- tų buvo sekami: "1. Traukti laukan iš tos organizacijos visus veiklesniu- sius darbuotojus. 2. Visi mūsų kalbėtojai tu- jaus turi sustoti agitavę už tą draugiją, o kuopų parengtose prakalbose aiškinti tik šiaip darbininkų reikalus. 3. Sustabdyti ir šiaip jau vi- sokią agitaciją už ją. 4. Žymiai pakelti mokesčių ir įstojimą, kad duodamos kny- gos nebūtų vertos mokesties, o tuomi būtų atbaidomi nauji na- riai. 5. Priimti ir organizaciją, jei- gu būtinai to reikės, tik tokius narius, kuriais mes galime pil- nai pasitikėti. (Vadinas, kurie sutiktų su griovimo taktika.— A. P.)" Prie šio penko "tezių" Krau- cevičius buvo padavęs savo pa- taisymą: "Visai sustabdyti nau- jų narių priėmimą." Bet šis pataisymas pasirodė jau tiek žioplus, kad net B. jį pasmer- kė, kaip "nepraktišką". Tai ve, draugai, kur pradžia tos griovimo ir laispiško ma- rinimo teorijos! Visai be rei- kalo B. aiškina si nori de- monstruoti savo nekaltumą. Veltui jis nori padaryti mane tos pragaištingos taktikos au- toriu. Bimbos ir jo kolegų kal- bos pilnai juos įtaria purvinose užgaidose. Vėlesni jū darbai ir gi pilnai tai patvirtina. Kad visa tai tiesa, ką aš čion kalbu, tai gali liudyti visi tie draugai (žinoma, apart griovi- mo šalininkų), kurie buvo kal- bamame susirinkime (1920 m. birželio 12 d.) Dar daugiau: jų blogos organizacijai norus pa- tvirtino Jukelis kitame, neuž- ilgo įvykusiame, susirinkime. Man kaltinant juos organizaci- jos griovimu, jie pradėjo užsi- ginti pirmesniū savo pareiški- mu, nes pamatė, kad per toli nu-ėjo. Jukelis besigindamas štai kaip pasakė: "Mus kaltina organizacijos griovimu. Kaip mes ją su- griausim. Ji turi tūkstančius narių. Mes ją turime pakęsti. Bet aš jum, draugai, pasaky- siu, kad ta organizacija mum, tai kaip mergai vaikas: jeigu ji vaiką turi, tai kad ir kažin kaip norėtų nuo jo atsikratyti, — negali: turi auginti, ar no- ri, ar nenori. Lygiai taip ir mū- šis su LDLD. Mes jos nenor- rėjome iš pat pradžių; ji gimė prieš mūsų norą. Vienok mes ją šiandien turim ir negalim nuo jos atsikratyti, kad ir ka- žin kaip norėtume; mes ją tu- rime pakęsti." Čion tai Jukelis ir paleido katę iš maišo: pasakė tai, ko ir Bimba, veikiausiai, nenorėjo. Nei Jukelis, nei Kraucevičius tuo laiku nebuvo LDLD. na- riais. Jukelis prisirašė tikrai pereitų metų pabaigoj birželio mėnesio, trim dienom prieš An- trąjį Visuotinį Narių Susirin- kimą, kad galėjus ten dalyvau- ti. Gi Kraucevičius įstojo tik- tai prieš šiuos rinkimus, kad galėjus paduoti balsą už savo kolegą B. Dar pereitų metų liepos mėnesį Kraucevičius sa- kėsi, kad niekad į tą organi- zaciją neprigulėjusią, nes esąs jai priešingas "iš principo". Ar B. ir jo kolegos atmainė tą savo taktiką, jie nepasako. Jie tik ginasi nuo savo pirmes- nės nuomonės. Vienok, per- daug yra faktų, tai tvirtinančių. Paskutiniai įvykiai rodo, kad jiem svarbiau buvo "užkariau- ti" tą organizaciją, nekaip ją stiprinti. (Tėmykime jū da- bartinį landžiojimą po kuopas ir bjauriojimą esamojo Pild. Kom.) Kad Bimba nebandys praves- ti savo "teoriją" būdamas Pild- domajame Komitete, tai aišku, nes galia draugus užtikrinti, kad jis nerat nei vieno nario dabartiniam komitete, kuris pritaritų jo "diktaturai". Lai dabar patys Draugijos nariai sprendžia, ar turėjo mo- rale teisę draugai perspėti na- rius apie Bimbos užgaidas ar

ne? Aš manau, kad jie turėjo ne tik teisę, bet ir pareigą. Ar tiesios pasakymas yra "šmeiži- mu"? žinoma, kad ne! Dabar, kada organizacija ap- saugota nuo padaužų liutkinin- kų, kada ją pradeda griauti nauji avantiuristai, nariam itin reikia suglausti savo eiles ir stovėt savo reikalų sargyboj. Parodykime, kad mes, vieną au- drą vyriškai nugalėję, mokėsi- me pergyventi ir kitą pavojų, o griovėjus pasiūsti ten, kur jie priguli — į užmaršties pelkes! A. Petrika. P. S. Manau, kad šis mano rašinys bus bent dalinu paaiš- kinimu ir ALDLD. 45 kuopos draugam, kurie nori žinoti, kas yra tie mūsų organizacijos griovėjai ir laispiško marini- mo šalininkai. A. P. PROTOKOLAS ALDLD. Pild. Komiteto lai- kyto posėdžio 2 d. gruodžio, 1921, "Laisvės" redakcijoj, Brooklyn, N. Y. Posėdyje da- lyvavo visi Pild. Kom. nariai. Tarimai. 1. Centro pirmininkas, sekre- torius ir išdininkas išdavė ra- portus, kurie likosi priimtais. 2. Kalbėta apie sutartingą knygų leidimą su Lietuvos draugais, t. y., kad nebūtų lei- džiamos vienodo turinio kny- gos Amerikoje ir Lietuvoj. Nu- tarta, kad sekretorius susižino- tų apie tai su Lietuvos knygų leidimo įstaigomis. 3. Centro sekretorius prane- šė, kad aplaikyta iš Lietuvos knygelių, už kurias reikalujam greito apmokėjimo. Nutar- ta tuojaus pasiūsti \$250, o li- kusią sumą pasiūst kiek vė- liau. 4. Dr. A. Petrika padavė re- zignaciją iš atstovybės nuo A. L.D.L.D. į Centralinį Komite- tą Rusijos badujančių šelpi- mo. Rezignacija priimta ir nauju atstovu paskirta d. R. Mizara, alternatu — drgė M. Undžienė. 5. Patarta atstovui, kad pa- reikštų Rusijos badujančių šelpi- mo Centro Komitetui (Fr. of Soviet Russia), kad visus rin- kime aukų reikalus turėtų vien su Lietuvos Centraliniu Sky- rium. 6. Čarterio užregistravimas kitose valstijose atidėta ant to- lius. Užregistuoti ūmai tik te- nai, kur būtinai bus reikalinga. 7. Del kuopų finansų (liuo- su lapų) knygų, nutarta spaus- dinti 15,000 lapų. Visu tuom darbu ir knygų vedimo sistema pasirūpins Centro sekretorius. 8. Del kuopų liuosais lapais knygos duoti šioms išlygomis: knygos apdarai \$2.00 ir už žė- ną 100 lapų \$1.00. 9. Nutarta prieš spausdinam- mos knygos "Krizis Voikietijos Socialdemokratijoje" paruošti originalj prierasą iš dabartinio Voikietijos revoliucinio darbo ėjimo. Apie autorių tokio prie- rašo palikta Centro sekretoriui pasirūpinti. 10. Minėtoji knyga pavesta spausdinti "Laisvės" spaustu- vei. 11. Nutarta knygos spausdint 8000 egzempliorių. 7000 apa- dytų ir 1000 be apdarų. 12. Kalbamoji knyga nariams bus duodama su aparais ir už 1922 metus. 13. Nutarta, kad Centro sek- retorius paragintų vertėją kny- gos "18 Brumairo" ir "Pran- cūz Civilis Karas", kad šiuo- du vertimai būtinai būt užbaig- ti iki 1 d. kovo, š. m. 14. Kalbėta apie esančių A. L.D.L.D. pas knygų knygų užlaikymą. Drg. J. Aleksis pa- reiškė, kad greitu laiku važiuos į Philadelphia ir ištirs knygų užlaikymo stovį. 15. Buvo pranešta, kad per nekuriuos ALDLD. narius yra skleidžiama neteisingos žinios apie Centro Komitetą ir kitus draugus. Nutarta, kad Centro sekr. į tas neteisybes atsakytų per organą "Laisvę".

16. Svarstyta ALDLD. 12-to Apskričio skundas ant 43 kuopos (Wilkes-Barre, Pa.), kuri yra priėmusi žmogų, nesantį A. L.D.L.D. nariu ir kuopos komi- tetą ir tos ypatos veikimas da- ro suirutę visame Apskirtyje. Nutarta tą visą reikalą pavesti 12-tam Apskričiui, o tą ypatą (J. G. Petruškevičių) nepriim- ti ir ALDLD. patol, pakol minė- tas Apskritys nepatvirtins, kad jį galima priimti. 17. Skaityta 22 kp., Cleve- land, Ohio, nutarimas prieš ne- kuriuos kuopos narius už kėli- mą kuopoje kivirčių. Tas re- kalas palikta Centro sekreto- riaus nuožiurai. K. Steponavičius, ALDLD. Sekr. L.M.P.S. Reikalai REZOLIUCIJA Reikalė "Motery Balso" Adm. Kraustymo. Kadangi yra skleidžiama nuo- monė tarpe L. M. P. S. A. nā- riu, kad "Motery Balso" Adm. kelti iš Brooklyno, N. Y., tai mes, L.M.P.S.A. 1 kuopos narės, mėnesiniam mūsų kuopos susi- rinkime priėmėm sekamą rezol- uciją: Kadangi rytinėse valstijose randasi didesnis skaitlius L.M. P.S.A. kuopų ir, Kadangi perkėlimas "Motery Balso" ofiso iš Brooklyno Susi- vienijimui lėšuos nemažai pi- nigų, o "Motery Balso" izde, atmokėjus visas bilas, pinigų nėra; Kadangi visos Susivienijimo narės pageidauja, kad "Mote- ry Balsas" būtų išleistas tan- kiau kaip syki į mėnesį, o Su- sivienijimui pasidarim skolos, netik kad nebus galima išleisti tankiau, bet ir syki į mėnesį būtų sunku išleisti, Delei viršminėtų priežasčių mes, L.M.P.S.A. 1 kuopa, šiuo- miu pareiškiame, kad esame prie- šingos kelti "Motery Balso" Adm. iš Brooklyno. Mes reikalujame, kad Pild- domasis Komitetas be referen- dumo tokį žingsnį nedarytų. Kitos kuopos taipgi turėtų iš- nešti panašias rezolucijas. L.M.P.S.A. 1 kp. valdyba: Org. M. Paukštienė, Sekr. E. Veličkutė, Izd. K. Petrikienė. REZOLIUCIJA L. M. P. S. V. Rajono, 8-toj konferencijoj, laikytoj 25 d. gruodžio, Philadelphia, Pa., bu- vo atkreipta domė į L. M. P. S. II rajono rezoluciją, pateiktą prieš L.M.P.S. Pild. Komitetą, tilpusią "Laisvės" No. 306, ku- rioje prašoma ir kitų rajonų atkreipti į tai domę. Kadangi II rajono rezolucija smerkia Pild. Komitetą ir re- dakcijinę komisiją už netilpusį rašinį kandidačių apkalbėjime, į kurį atsakymas tilpo "M. B." No. 11. Ir kadangi L.M.P.S. V rajono delegatėms yra gerai ži- nomas to rašinio tikslas, taip ju autorė ir jos supliurij dabar- tinis veikimas del L.M.P.S. ir, abelnai, darbininkų Rovos lau- ke, tad mes, V Rajono delegatės pilnai užgriam Pild. Komiteto

ir redakcijinės komisijos pasi- elgimą (uždraudime) talpinti disorganizuojančius raštus, ir sykiu nupeikiam II Rajono de- legaciją pasielgimą — protes- tuojant ir šaukiant kitus prie- to, o neatsižvelgiant į turinį ir vertę tų "apkalbėjimų", kuriuos uždraudė talpinti mūsų organe. II Rajono draugės, tai pasiel- gusios, gal ir nesužiniai, stipri- na poziciją tų ypatų, kurios pradėjo rausti mūsų organiza- cijos pamatus ir samokslingai vykina kenksmingus plenus mū- šio organizacijai. V. Rajono valdyba: Org. S. Butvilienė, Susin. Sekr. A. Merkienė, Fin. Sekr. M. J. Staniene, Izd. M. Vaidžiulienė. KORESPONDENCIJOS IŠ DARBININKŲ ORGA- NIZACIJŲ VEIKIMO. MUSKEGON, MICH.— 31 d. gruodžio L.M.P.S. 104 kp. buvo surengus šeimynišką vakarėlį. Rusijos baduolių naudai. Pub- likos buvo apie 88. Išanga bu- vo 50c. ypatai. Bevakarieniau- jant buvo prisiminta apie Ru- sijos baduolių padėtį ir sve- čiūi suaukojo \$4. Nuo įžangos, apmokėjus visas išlaidas, atliko \$20 pelno. Šio vakarėlio suren- gime daugiausia pasidaravo drgg. P. Bakienė ir Bajorūn- cė. Patartina daugiau tokių vakarėlių surengti. Taipgi ne- būtų blogas dalykas, kad drgg. po stubas parinktų aukų del Rusijos baduolių. Reikia tarti keletas žodžių ir apie ALDLD. 83-čios kp. "veikimą". Jau trečias mėnesis, kaip nebešau- kiami susirinkimas. Rodos, kad kuopa turi išrinkusi ir ko- misiją delaukų rinkimo Rusijos baduolims. Kuopa yra aukojus iš izdo \$10. 8 d. spalio drg. Krasausko prakalbose aukų buvo surinkta \$9.10, bet kiek tenka patirti, tai komisija tas aukas tebesilaiko pas save. Sausio 1 d. buvo šaukiamas ALDLD. 83-čios kp. susirinki- mas, tikslu, kad pareikalauti pilnos atskaitos iš komisijos vei- ymo. Bet pirmininkas, nors yra tos komisijos narys, apleido svetaingę, sakydamas, kad netu- rjrs nieko susirinkimui rapor- tuoti. Draugai, turėtume dau- giau atydos atkreipti į tokį pir- mininko pasielgimą. Taipgi stengimės nepakridyti A.L. D.L.D. kuopos. Kuopos Narys. JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE", GERIAUSIAS PATARNAVIMAS Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvar- kytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausj pa- tarnavimą, kokio tiktai galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko Parka ir parduoda visų šalių pinigus, draftus, money orderius, pasiunčia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes. FIRST NATIONAL BANK SCRANTON, PA. PO VALDŽIOS PRIEŽIURA. Visas turtas daugiau trisdešimties milijonų.

VIETINĖS ŽINIOS

Baduolių Šelpimo Darbas.

Utarninko vakare Fod Workers' svėtainėj atsibuvo lokale F. S. R. konferencija. Po sek...

— ar jų baismė užtvirtinta ar panaikinta.

Walsh yra garsus, įtekingas advokatas. Jo žodis daug reiš...

Darbininkas.

VIETINIAI PRANESIMAI

A. L. D. L. D. 13-to APSKRICIO KUOPU DOMEL. A.L.D.L.D. 13-to apskricio konferencija įvyks nedėlioje 29 d. sausio...

Šiuomi pranešu visiems savo kostumieriams, jog atsiųskite savo valgyklą, kuri buvo po numeriu 284 Grand St. į naują vietą.

DEIDELIS IR SVARBIOS PRAKALBOS

Pėtnyčioj, 13 d. sausio, 1922, 7:30 val. vakare, įvyks New Plaza svėtainėj, 127 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y., Lietuvių Kriaučių 54 ir 58 skyrių prakalboms, rengiamos reikalavimu Joint Boardo A. C. W. of A. Geri kalbėtojai bus prisijūti iš Joint Boardo ir kitur.

DEIDELIS IR SVARBIOS PRAKALBOS

Kviečia Ex. Board Rengimo Komitetas, V. Černiauskas, F. Vedegys. (10-11)

DEIDELIS IR SVARBIOS PRAKALBOS

MASPETH, L. I.— Didelis Skrynučių Bilius, rengiamas Maspeth'o Jaunuolių Choro, Nedėlioje, 15 dieną Sausio-Jan, Clinton Parko svėtainėj, Maspeth. Įžanga 35c. Merginos arba moterys, kurios atsiėmė dėžutes, bus įleidžiamos dykai. Muzika V. Retikevičiaus. Visi Maspetho, Brooklyn ir aplinkinių lietuviai yra kviečiami atsilankyti. Rengėjai. (8-11)

DEIDELIS IR SVARBIOS PRAKALBOS

PRANESIMAI IŠ KITUR A.L.D.L.D. 3-to APSKRICIO KUOPU DOMEL. VISOS KUOPOS PRIKLAUSANČIOS PRIE 8-to apskricio ir turinčios finansinius reikalus, kaip tai: apskričiai priguldas, bilas arba pinigų, siųskite įrašų raštininkui, žemiaus paduotu antrašu. Čekių išrašykite ant apskricio išdėtininkės, draugės K. Vistart, 1528 Quincey Ave., Racine, Wis. ir siųskite finansų raštininkui. Visas bilas turi patikrinti kuopų valdybos, kitaip nebus apmokėta. Atskaitos turi būti su originalinėmis bilomis, o jei tik raportai, tai su kp. patikrinimu. A.L.D.L.D. Finansų Raštininkas, J. Mačiulis, P. O. Box 229, Kenosha, Wis.

DEIDELIS IR SVARBIOS PRAKALBOS

PAJIESKOJIMAI Pajieškau savo brolio Franko Kaliciaus, kuris gyvena per pastarus 10 metų Kensington, Ill. Aš dabar randuosi blogame padėjime — Ligonbuty. Meldžiu atsiųskite pačiam, arba kas apie jį žinote, praneškite man žemiau nurodytu antrašu už ką būsiu labai dėkingas. W. Kalicius, 2132 Forbes St., Pittsburgh, Pa. (9-15)

Jieškau Jono Palapio, brolio malonės atsiųskite, arba žinotų praneškite, gausiu \$10.00 dovaną. Kreipkitės: P. Palapio, 321 Bank St., Waterbury, Conn. (8-11)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA bučernė, biznis išdirbtas ir labai geroj vietoj. Taipgi yra 3 kambariai gyvenimui. Randa pigi, gera proga pirkti, nes pigiai parsiduoda. Pardavimo priežastis—pirkau farmą. Newark, N. J. 55 Camden St., Newark, N. J. (8-13)

UŽSISAKYKITE SIUTUS! Dabar yra geriausias laikas užsisakyti naujus žieminius ir pavasariinius siutus, nes ką tik aplaikiu daugybę įvairių materijų. Siutus padarau už nužemintą kainą. S. ZUBAVICIUS, 176 Ainslie St., kamp. Leonard St., Brooklyn, N. Y. (8-11)

PARSIDUODA grosėrnė labai geroj vietoj, lietuviais, lenkais ir rusais apgyventoj. Taipgi sykiu išsitrandoja ir kambariai. 216 Bedford Ave., kamp. North 5 St. Brooklyn, N. Y. (9-12)

PARSIDUODA rakandai (fornizius) ir sykiu pasirandavoja 4 kambariai visai pigiai. Kreipkitės: 1610 Pitkin Ave., Brooklyn, N. Y. (9-11)

PARSIDUODA salūnas geroj vietoj. Parsiduoda pigiai. Priežastis parlavimo — važiuoju į Lietuvą. Kreipkitės: B. LUKSHUS, 33 Clermont Ave., Maspeth, N. Y. (9-13)

FARMOS! FARMOS! Turiu daugybę didelių ir mažų farmų (ūkių) ant parlavimo, kurios randasi New Jersey valstijoje netoli Newark, N. J. Platusni žinių reikale išsigimio farmos klauskite laikikais: MIKE CHURENSKY, Box 46, Sand Brook, N. J. (9-20)

PARSIDUODA pirmos klesos bučernė už labai pigią kainą. Del platusni informacijų kreipkitės šiuo adresu: 177 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

8 d. sausio, Empire svėtainėj, bus lavinimosi vakarėlis L.M.P.S. 1 kuopos. Pradžią 8 val. vakare. Visos narės malonėkite atsilankyti. Komisija.

PARSIDUODA namas ir krautuvė — grosėrnė ir bučernė (šoras). Namas yra 4 kambariai ant viršaus, žemiau 2 kambariai ir krautuvė. Yra elektriko ir gazo šviesa. Priežastis pardavimo — savininkas išvažiuoja į Lietuvą. Labai gera vieta del biznio. Charles Šavage, Box 118 Elmpoint Ave., Great Neck, N. Y. Telephone 683-J

BARGENAS! PARSIDUODA labai gera grosėrnė už pigią kainą. Prie grosėrnės randasi kambariai gyvenimui. Randa \$25.00 į mėnesį. Atsiųskite greitai. 554 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.Y. kampas Lorimer St. (10-12)

REIKALAVIMAI REIKALINGI agentai visose kolonijose. Lengvai galima užsidirbti iki \$75.00 į savaitę. Del platusni informacijų kreipkitės laikikais šiuo adresu: M. I. Dumsha ir Co. 5013 Melrose St., Philadelphia, Pa. (9-14)

IŠSIRANDAVOJA kambarys East New York. Pusė bloko nuo elevatorio stoties. Adresas: P. M. S., 497 Linwood St., Brooklyn, E. N. Y. Greenpoint 6695.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos

jeigu jums padėjo kiti fotografai, dabar ir mesie užsėdintumė, kreipkitės pas mane, užtikrinu savo darbu. Pridirbu pavasariu ir vasarą. Pridirbu pavasariu ir vasarą. Kambos nuomatinos.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone — Poplar 7545. A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieku pagal naująsias mada. Reikalui esant Kreipkitės: 1823 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS - UNDERTAKER

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieku pagal naująsias mada. Reikalui esant Kreipkitės: 1823 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS - UNDERTAKER

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieku pagal naująsias mada. Reikalui esant Kreipkitės: 1823 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS - UNDERTAKER

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieku pagal naująsias mada. Reikalui esant Kreipkitės: 1823 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS - UNDERTAKER

GRABORIUS

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatė knygą, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moteriškės lytinės gyvenimo ir su teikia daugybę reikalingų pamokinių Parašyta D-ro W. J. Robinsono. : : :

Kiekviena mergina ir jaunaitis, moteris ir vyras turi būtina tą knygą turėti.

Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

!DOVANAI! Mūsų yra didžiausia lietuviška istaiga. LAIVAKORTES parduoda dar pigiau, nes vėl atpigė! PINIGUS siunčiame daug pigiau ir greičiau. Partraukiame gimines iš Lietuvos kuotrupniausiam laike. Visi mūsų kostumieriai sučėdina daug pinigų. Kas prie mūsų kreipis su koku nebut reikalui ir prisijus 5 gerus antrašus savo pažįstamų, tai apturės puikią dovaną. Rašykite pas mus arba už eikite, o to nesigalysite. Atminkit mūsų adresą: INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU, Dep. L., 136 East 42nd Street, NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS (Undertaker)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karitatus Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

GRABORIUS (Undertaker)

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

772 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla

Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išmokytis pilnai automobilių umato. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinjus, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos, sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai juos etatom mokiname lietuviškai. Kursas testis apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvius" ir suįsiekome vieta. Mokykitės geroj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St. New York City Telephone — Circle 1418.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN

Jeigu aš atrandu pigų namą, tai kitas niekas nepasipelnys, kaip tik tas, kuris nusipirks, nes aš neturiu pinigų, kad jį nupirkčiau ir paskui kitam parduoti, taip, kaip tik agentai daro. Kas per mane pirks, tas bus apriūpintas kuogeriausia ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies bučernes, grosėrnės, restoranus ir kriaučių dirbtuves už gana pigią kainą. Pirkdamas pas mane namą ar kitokį kokį biznį, sutauptysi apie 500 dolerių.

STASYS PAUŽA UŽLAIKAU VYRIŠKŲ APRĖDALŲ KRAUTUVĖ

Kaip tai: Skyrbelių, Viršutinių ir apatinių Marškinių, Kaklaraiščių, Pančiakų, ir visokių reikalingų daiktų vyrams. Reikale prašau atsilankyti. 131 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Bilių, Koncertų, Bukių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkas stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolios bolių alėjos. KAINOS PRIEIMAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

Nenustokite Vilties! Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New York'e yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juomi pilnai galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID LANDIS, 140 East 22-ra gatvė. Jis yra buvęs pagelbininku Bellevue ir Lebanon ligonbuty ir naria New Yorko miesto sveikatos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaistų niekadros nepasveiksite. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagelba gali permatyti visą kūną. DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave. Valandos: nuo 10 ryto iki 7 vakare Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priemniausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemniuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000

BUDAVOJAME namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS

Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ!

Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiūsti per "Laisvės" Agentūrą kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasiūsti per kokios nors kitas agentūras, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos.

Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų biznierių įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pagerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių.

Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasiūsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsima pinigų siuntimu į Lietuvą. Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug priemniausia kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame križio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money order arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dvysavaitinis Laikraštis Išeina UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS Chicago. Ill.

"Vilnis" išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patarnauja prisunčiant pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kaip tai: užsiskant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsiskant bile kokį darbininkų laikraštį. Rašyk šiaudeni "Vilnies" Administracijai ir reikalauk vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežy į Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priemniausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemniuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000

BUDAVOJAME namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.